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Geneza, cel i zadania
Szkoły Nauk Politycznych.

I. Okres przedwojenny.

By zrozumieć jak wielce potrzebną była taka instytucja jak Polska 
Szkoła Nauk Politycznych w czasach przedwojennych, a więc w cza
sach, gdy Naród Polski, pozbawiony niepodległości, żył w rozdzieleniu 
w granicach trzech organizmów państwowych — należy rozważyć wa
runki tego „życia“.

Naród polski wciągnięto przemocą w orbitę interesów politycz
nych i ekonomicznych Niemiec, Austrji i Rosji. Fakt ten spowodował 
silą rzeczy zanik łączności gospodarczej trzech dzielnic. Społeczeń
stwo polskie w każdej dzielnicy, podporządkowane obcym porządkom 
prawnym, pozbawione nadto w Niemczech i Rosji możności swobo
dnego pielęgnowania swego języka i swojej kultury, nie miało ani 
sil ani możności utrzymywania kontaktu między poszczególnemi dziel
nicami, zwłaszcza, że rządy zaborcze wszelkiemi środkami starały 
się utrudniać jakąkolwiek łączność międzydzielnicową. Nic dziwnego, 
że w tych warunkach starano się skupić wszystkie siły przedewszyst- 
skiem do walki o zachowanie narodowego bytu i o utrzymanie choćby 
dzielnicowej, ale własnej, samodzielności gospodarczej. Uznano za 
niezbędne unikać wszystkiego, co rozpraszałoby siły do tej tak ciężkiej 
walki o byt narodowy, zaniechano więc — przynajmniej do czasu — 
zwracania uwagi na utrzymywanie kontaktu międzydzielnicowego, 
a natomiast przyjęto za konieczność, by każda dzielnica dbała o swoją 
własną konsolidację, o swoje własne lokalne interesa i zagadnienia.

Stan taki miał swoje dodatnie, ale i ujemne strony. Dodatnie, 
gdyż pozwalał bądź niejednokrotnie zwycięsko odeprzeć próby wy
naradawiania ze strony zaborców, bądź przynajmniej osłabić siłę 
ciosu, bądź też wreszcie dozwalał na szybsze leczenie zadanych ran. 
Ujemną stroną było, że społeczeństwo jednej dzielnicy, zapatrzone 
jednostronnie w krąg własnych narodowych, ale lokalnych interesów, 
nie zwracało uwagi na to, co się dzieje na ziemiach polskich w innych 
zaborach, wśród jakich warunków prawnych, politycznych i gospo
darczych żyją ich rodacy zakordonowi, czy i ile zachowali ze swego
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posiadania narodowego. To zatracenie się spójności i łączności na
rodowej wzrastało z biegiem lat, a jasnem jest, że rządy zaborcze 
ze swojej strony czyniły wszystko, aby tę łączność zerwać całkowicie.

Czyż można się dziwić, iż w tych warunkach Polacy trzech zabo
rów pod niejednym względem przestali się rozumieć? Czy stan ten 
mógł istnieć nadal bez szkody już nie dla interesów poszczególnych 
dzielnic — ale dla całego narodu? Chyba jasnem jest, że z punktu 
widzenia całokształtu interesów polskich nadal tak pozostać nie 
mogło. Nie było bowiem możliwe ani przedsięwziąć jakiegoś dzia
łania według wspólnego programu, działania obejmującego wszystkie 
ziemie polskie, ani też, choćby w najskromniejszej a możliwej 
podówczas mierze, przedsięwziąć ujednostajnienia stosunków praw 
nych, politycznych i społecznych na tych ziemiach.

Gdy więc otrząśnięto się z przygnębienia powstałego na gruzach 
własnego Państwa i wobec rozdarcia żywego ciała Narodu między 
trzech zaborców, gdy wreszcie z czasem przystosowano się do nowych 
a ciężkich warunków bytowania, poczęto zdawać sobie sprawę, że tego 
rodzaju zatracanie się wszelkiej łączności między dzielnicami musi 
co rychlej ustać. Zrozumiano, iż konieczną jest instytucja, której celem 
i zadaniem byłoby skupianie i ogniskowanie w sobie myśli polskiej 
oraz jednoczenie wszelkich spraw stojących w związku z życiem Na
rodu. Miałaby być ona skarbnicą wiedzy ścisłej i rzeczowej o sto
sunkach prawnych, politycznych i gospodarczych ziem polskich 
wszystkich zaborów, miałaby być wychowawczynią przyszłych szer
mierzy dla dobra całej Polski.

Znaleźli się mężowie nauki, którzy jasnym umysłem widzieli 
i ogarniali ważność i doniosłość tego rodzaju instytucji i konieczność 
powołania jej do życia. Byli to Profesorowie U. J. DrDr.: Michał Ro
stworowski, Włodzimierz Czerkawski i Wł. L. Jaworski. — Z ich 
to inicjatywy i dzięki ich energji i zabiegom projekt kreowania Pol
skiej Szkoły Nauk Politycznych w Krakowie doczekał się w szybkiem 
tempie realizacji. Powołany Komitet założycieli, złożony z profesorów 
U. J. DrDr.: Czerkawskiego, Jaworskiego, Rostworowskiego i Ula- 
nowskiego, tudzież posłów sejmowych: Stanisława Henryka Bade- 
niego, Milewskiego i Starowieyskiego, wniósł 4 października 1909 r. 
do Sejmu Galicyjskiego petycję o udzielenie subwencji w kwocie 
10.000 koron, by umożliwić otwarcie Polskiej Szkoły Nauk Politycz
nych. W tej to petycji, tak między innymi określono potrzebę i za
dania przyszłej szkoły: „Ma ona zastąpić studja prawnicze uniwersy
teckie, a względnie umożliwić zapoznanie się ze zjawiskami polityoz- 
nemi, administracyjnemi i gospodarczemi tym wszystkim, którzy nie 
mogą odnośnym badaniom poświęcić więcej nad dwa lata, czy to po 
ukończeniu swoich studjów, czy też przy pewnem natężeniu i pilności, 
podczas odbywania swych studjów zawodowych. — Szkoła nasza 
ma dalej w dziale umiejętności politycznych uzupełnić to, czego słu
chacze prawa znaleźć nie mogą na Uniwersytecie: równomierne 
a wyczerpujące traktowanie tak obfitego materjału pozytywnego — 
traktowanie również umiejętne i naukowe, jak na katedrze uniwer-
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syteokiej, ale z innego cokolwiek punktu wadzenia, z uwzględnieniem 
raczej strony praktycznej, niż teoretycznej, nasuwających się pro
blemów. — Pod względem zakresu i metody szkoła nasza obejmować 
ma urządzenia polityczne, administracyjne i gospodarcze na tle po- 
równawczem i historycznem ubiegłego stulecia na ziemiach polskich, 
z uwzlędnieniem więc i wytłumaczeniem podobieństw i różnic, jakie 
wiążą się z ustrojem politycznym i administracyjnym Austrji, Niemiec 
i Rosji". Petycja zakończona jest przyrzeczeniem, że Szkoła „daleka 
od jakichkolwiek celów partyjnych, dążyć przez dziesiątki lat będzie, 
ażeby wychować i dostarczyć społeczeństwu setki tęgich administra
torów i tysiące światłych obywateli". Sejm załatwił petycję przychyl
nie, przyznał mianowicie w roku 1910 roczną subwencję w kwocie 
5.000 koron, płatnych w chwili wejścia Szkoły Nauk Politycznych 
w życie. Celem uzupełnienia sumy potrzebnej do prowadzenia szkoły, 
wprowadzono opłaty przy wpisie oraz uzyskano subwencję rządową. 
Jesienią 1911 roku nastąpiło otwarcie.

Była to instytucja o charakterze ściśle prywatnym i samo
dzielnym. Kierownictwo jej spoczęło w zawiązanem w dniu 12-go 
listopada 1909 r. Towarzystwie Polskiej Szkoły Nauk Politycznych 
w Krakowie, którego Zarząd Główny stanowili: Prof. Dr Michał Ro
stworowski, prezes i dyrektor szkoły, prof. Dr Wlad. Leopold Ja
worski, zastępca, prof. Dr Jerzy Michalski, skarbnik, prof. Dr Sta
nisław Kutrzeba, sekretarz, prof. Dr Włodzimierz Czerkawski, prof. 
Dr Bolesław Ulanowski, Dr Stan. Starowieyski — członkowie Zarządu. 
Członkami zaś Komisji sprawdzającej byli: Dr Stanisław Henryk 
Badeni, prof. Dr Franciszek Bujak, prof. Dr Stanisław Estreicher. 
Patronem niejako tej instytucji był Wydział Prawa Uniw. Jag., skoro 
większość profesorów tego Wydziału była członkami Towarzystwa 
Polskiej Szkoły Nauk Politycznych, bądź wykładowcami. Warunki 
przyjęcia do Szkoły były takie same, jak na Uniwersytecie, wymagano 
bowiem od wpisujących się słuchaczy wykazania się świadectwem 
dojrzałości, względnie równoznacznym z niem dokumentem. Kurs 
nauki był dwuletni, z przedmiotami powracającymi co dwa lata w tym 
samym porządku, tak jednak rozłożonymi, by uczeń mógł równie 
dobrze wysłuchać kurs pierwszy przed drugim, jak drugi przed pierw
szym. Wykłady odbywały się od godziny 5 do 7, by umożliwić ich 
słuchanie słuchaczom innych Wydziałów oraz uczniom, którzy z racji 
swego zawodu, nie mogliby na wykłady uczęszczać. Po dwu latach 
studjów i zdaniu odpowiednich egzaminów końcowych absolwenci 
otrzymywali dyplom.

Cele i zadania swoje (wskazane wyżej) starała się Polska Szkoła 
Nauk Politycznych wypełnić drogą celowego zestawiania programu 
wykładów oraz drogą doboru odpowiednich wykładowców.

Dla zobrazowania tej działalności Szkoły podam niektóre wy
kłady wraz z nazwiskami wykładowców, gdyż pełne wyliczenie przed
miotów wykładanych w ciągu kilku lat przed wojną zabrałoby zbyt 
wiele miejsca.
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Oto ich przegląd:
Geograf ja polityczna (Dr F. Fuchs).
„Ustrój Państwowy Polski za Stanisława Augusta", „Ustrój polityczny 

Księstwa Warszawskiego 1807—1813“ i „Królestwa Polskiego 
od 1815—1830“ (prof. Dr Stanisław Kutrzeba).

Kwestja polska na tle dyplomacji XIX w. (Dr Marceli Szarota). 
Główne prądy literatury polskiej XIX w. (prof. Dr Stan. Estreicher). 
Administracja austrjacka (prof. Uniw. Jag. Dr Wlad. Wróblewski). 
Ustrój administracyjny niemiecki i pruski (Dr Konrad Kolszewski, 

adwokat w Poznaniu).
Rząd i stronnictwa w Rosji i zaborze rosyjskim (Roman Dmowski). 
Ustrój administracyjny Królestwa Polskiego (Bohdan Wasiutyński, 

redaktor „Ekonomisty" w Warszawie).
Stosunki polityczne, administracyjne i społeczne na Rusi (Dr Joachim 

Bartoszewicz, red. „Dziennika Kijowskiego").
Rozwój gospodarczy ziem polskich w XIX i XX wieku. Statystyka 

ziem polskich. „Polityka społeczna" (prof. Dr Włodzimierz Czer- 
kawski).

Rozwój polskiej literatury ekonomicznej (prof. Roman Rybarski). 
Rozwój pruskiej polityki ekonomicznej w W. Ks. Poznańskiem i P ru

sach Zachodnich (ks. prof. Dr Kaz. Zimmermann). 
Ustawodawstwo skarbowe w Królestwie Polskiem (Henryk Radzi

szewski z Warszawy).
Rozwój rosyjskiej polityki ekonomicznej (Dr Bolesław Koskowski 

z Warszawy).
Zasady skarbowości austrjackiej (Dr Rybarski), rosyjskiej (W. Żu- 

bowski), niemieckiej 1 pruskiej (Dr Bojański).
Zarys historji militarnej powstania styczniowego (Józef Piłsudski).

Jak widzimy Szkoła oparła swą pracę na szerokiej podstawie, 
powoływała mężów nauki ze wszystkich dzielnic i hojnie szafowała 
ze swej skarbnicy wiadomościami z dziedzin: 1) Historyczno-geogra- 
ficznej; 2) Polityczno-administracyjnej i 3) Ekonomiczno-statystycz- 
nej. Zaznaczyć mniszę, że Szkoła uwzględniała nietylko sprawy pol
skie w oderwaniu od spraw innych państw, ale przedewszystkiem 
starała się o przedstawianie odnośnych zagadnień w porównaniu 
z takiemiż Rosji, Austrji, Niemiec, Francji i Anglji. Przy doborze 
wykładowców starano się równoważyć, a względnie uzupełniać czyn
nik teoretyczny praktycznym, a więc część przedmiotów wykładali 
teoretycy, część zaś powierzono znakomitym i znanym działaczom 
społecznym, jakoteż politykom wszystkich trzech zaborów.

Dyrekcja Szkoły bardzo ściśle trzymała się powyższych zasad 
i temu też zawdzięcza Szkoła swój rozgłos jako pierwszorzędna 
w kraju instytucja. I też młodzież polska zewsząd, — a zwłaszcza 
z zaboru rosyjskiego — zjeżdżała się do Krakowa, by w murach 
Polskiej Szkoły Nauk Politycznych nietylko czerpać wiedzę i orjen- 
tację w sprawach polskich, ale by też ducha krzepić niezłomną wiarą 
i otuchą w lepsze jutro, a serce umacniać w miłości dla rozdartego 
Narodu.



II. Okres powojenny.

Wielka wojna przyniosła Narodowi polskiemu niepodległość.
Gdy jednak inne państwa europejskie mogły w spokoju leczyć 

i goić swe rany — Polska jeszcze przez dwa lata przeszło musiała 
zmagać się na Wschodzie, by swą państwowość utrzymać. Nic 
dziwnego, że ludziom wielkiego serca i umysłu nie łatwo było 
w pierwszych latach istnienia Odrodzonej kłaść fundamenta niewzru
szone, na których miało się oprzeć mocarstwowe stanowisko Państwa 
i dobrobyt obywateli.

Młodej państwowości potrzeba jak najwięcej obywateli światłych, 
o szerokim światopoglądzie, obywateli możliwie najlepiej przygoto
wanych do niewdzięcznej nieraz pracy na przeróżnych odpowiedzial
nych placówkach. Istniejące w Polsce Wyższe Szkolnictwo przygo
towywało i przygotowywuje młodzież do przyszłych zawodów — da
jąc jej wi edzę fachowo, ale rozwijając umysły zbyt jednostronnie. 
Rozumiał to główmy inicjator i twórca krakowskiej Szkoły Nauk Po
litycznych, zasłużony mąż nauki, profesor Jagiellońskiej Wszechnicy 
Dr Michał Rostworowski. Jego to staraniem została powyższa Szkoła - 
zamknięta w czasach wojny — powołana w 1921 r. do nowego życia. 
Została ona poddaną pod naczelny nadzór Wydziału prawa Uniwer
sytetu Jagiellońskiego, jako odrębne jednak studjum, na którem, 
z ramienia Wydziału prawa, sprawuije władzę Dyrektor Szkoły prof. 
Dr Michał Rostworowski.

Głównym celem, który przyświecał jej Wskrzesicielowi, było 
stworzenie instytucji, której zadaniem byłoby rozszerzanie i pogłę
bianie wiedzy — przedewszystk iem prawników — w kierunku da
wania uczniom:

a) gruntowmych i wyczerpujących wiadomości ze stosunków 
prawmo-połitycznych i ekonomicznych tak w kraju, jak i za granicą, 
ze szczególnem uwzględnieniem sąsiadów, a także Francji i Anglji;

b) możliwie jasnych i dokładnych wiadomości, związanych z za
gadnieniami ogólnej polityki światowej, by słuchacze — w' danym 
razie — mogli owmcnie działać i przeciwdziałać na terenie między
narodowym. Tu wielki nacisk kładzie się na zaznajomienie słuchaczów' 
z przepisami, które przestrzegane są przez państwm i narody w sto
sunkach międzynarodowych. Ich nieznajomość stała się przyczyną 
niejednego niepowodzenia naszego za granicą, a zwłaszcza w Lidze 
Narodów.

Szkoła Nauk Politycznych zmierza do wywiązania się z powyż
szych zadań drogą wprowadzenia w życie odpowiednio ułożonego 
programu wykładów i to w ten sposób, by w okresie dwuletnim 
studjów, jaki przewidziany je s t dla uzyskania dyplomu, słuchacz 
otrzymał możliwe maksimum wiadomości wskazanych wyżej pod 
a) i b).

9
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Dla przykładu podaję oto przedmioty oraz nazwiska ich wykła
dowców w ostatnim okresie dwuletnim, t. j. w latach 1927/28 oraz 
1928/29:

R ok 1927/28:
1. Liga Narodów — Prof. U. J. Dr Michał Rostworowski.
2. Prawo konstytucyjne porównawcze — Doc. U. J. Dr Maciej Sta- 

rzewski.
3. Prawo konsularne — Prof. W. S. H. Dr Zygmunt Sarna.
4. Zagadnienia gospodarcze — Dyr. B. G. Kraj. Wacław Konderski.
5. Bogactwa kopalniane Polski — Prof. U. J. Dr Wlad. Szajnocha.
6. Polityka zagraniczna i wewnętrzna W. Brytanji — Prof. U. J. 

Dr Roman Dyboski.
7. Samorząd porównawczy — Prof. U. St. Batorego w Wilnie Dr 

Jerzy Panejko.
8. Kodyfikacja — Prof. U. J. Dr Stanisław Gołąb.
9. Reforma agrarna — Prof. U. w Lublinie Dr Górski.

10. Histoire diplomatiąue de 1’Europe — Prof. U. w Nancy Dr H. 
F. Lalouel.

R ok 1928/29:
1. Rozwój organizacji międzynarodowej — Prof. U. J. Dr Michał 

Rostworowski.
2. Prawo dyplomatyczne — Prof. U. J. Dr Michał Rostworowski.
3. Geografja ogólna (polityczna) — Prof. U. J. Dr Jerzy Smoleński.
4. Rozwój nowożytnej ideologji politycznej — Prof. U. J. Dr. Sta

nisław Kot.
5. Technika i teorja Kodyfikacji — Prof. U. J. Dr Stanisław Gołąb.
6. Zagadnienia gospodarcze Polski i świata — Prof. U. J. Dr Adam 

Heydel.
7. Handel międzynarodowy i handel zagraniczny Polski — Doc. 

U. J. Dr Zygmunt Sarna.
8. Prawo konstytucyjne porównawcze — Doc. U. J. Dr Maciej Sta

rze wski.
9. Współczesna Francja — Doc. U. J. Dr Jedlicki.

10. Geopolityka, część I. — Dr Konstanty Grzybowski.
11. Histoire diplomatiąue de 1’Europe — Prof. U. z Francji Scelle 

Georges.

Władze Szkoły N. P. rozumiejąc, że nietylko program, ale i po
ziom wykładów, a dalej istotna praca uczniów są koniecznymi wa
runkami ziszczenia celów Szkoły, postawiły wysokie wymagania tym 
wszystkich, którzy postanowili korzystać z omawianej szkoły i na
stępnie otrzymać dyplom. Wielką zasługę profesora Dr. M. Rostwo
rowskiego należy uznać i w tem, że przy układaniu regulaminu nie
powodował się ani względami na wyższe dochody, ani nie szukał 
taniej popularności.
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Warunki przyjęcia do Szkoły, tudzież otrzymania dyplomu są 
następujące:

W charakterze słuchaczów zwyczajnych przyjęte być mogą do 
Szkoły:

a) osoby płci obojga, posiadające ukończone studja wyższe, 
względnie zapisane conajmniej od roku w charakterze słuchaczów 
zwyczajnych na Wydziale prawnym lub filozoficznym względnie W.S.H.

b) osoby zajmujące samodzielne stanowiska w armji czynnej, 
w służbie państwowej, samorządowej lub w instytucjach gospodar
czych, a posiadające świadectwa z ukończonej szkoły średniej.

Wszelkie inne osoby mogą być przyjęte jedynie w charakterze 
słuchaczów nadzwyczajnych, którzy nie mogą być dopuszczeni do zda
wania egzaminów, ani tem samem do uzyskania dyplomu z ukończo
nych studjów (art. 1).

Okres studjów jest dwuletni. Obejmuje on ogół przedmiotów 
programem wykazanych, a obowiązkowych dla wszystkich słuchaczów.

Słuchacze zwyczajni, o ile nie mają ukończonych studjów prawni
czych względnie nie są zapisani równocześnie na Wydziale prawni
czym, otrzymają dyplom Szkoły za poprzedniem okazaniem świadectw 
kollokwialnych z prawa politycznego; prawa narodów, ekonom ji po
litycznej i skarbowości uzyskanych na Wydziale prawa (art 4).

Słuchacze są obowiązani uczęszczać pilnie na wszystkie wykłady, 
które dla dogodności odbywają się w godzinach popołudniowych od 
18—20 (art. 5).

Egzaminy z przedmiotów wykładanych w szkole odbywają się 
publicznie w terminach oznaczonych przez Dyrekcję w czasie możli
wie najbliższym dnia ukończenia wykładającego profesora ostatniego 
swego wykładu (art. 6).

Zapisani do egzaminu słuchacze winni si ęnań stawić punktualnie 
w dniach, godzinach i porządku przez Dyrekcję oznaczonych — 
w przeciwnym razie kandydat otrzymuje stopień zero (art. 8).

Uzyskanie stopnia niedostatecznego lub zera z dwóch materji, 
będących przedmiotem osobnego egzaminu, pociąga za sobą utratę 
roku, który nie liczy się do lat studjów (art. 9).

Po złożeniu przepisanych egzaminów i ewentualnie po okazaniu 
świadectw kollokwialnych ad art. 4 — otrzymuje słuchacz dyplom. 
Na dyplomie są uwidocznione jedynie przedmioty, z których kandy
dat złożył egzamin ze skutkiem pomyślnym, tudzież przedmioty wy
słuchane, które nie były w szkole przedmiotem egzaminu (art. 10).

Powyższy regulamin stosowany jest z całą stanowczością. Zdo
bycie przeto dyplomu nie jest łatwe, ale tem zaszczytniejsze, tem 
większą dające rękojmię, iż absolwenci pójdą w życie praktyczne 
pewniejsi siebie, o rozleglejszym horyzoncie patrzenia, o większej 
zdolności rozróżniania, gdzie kończy się interes państwa, a zaczyna 
interes poszczególnej partji czy grupy.
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III. Kolo Uczniów i byłych Uczniów Szkoły N. P.

Dla ułatwienia sobie nauki względnie przygotowania się do egza
minów oraz dla innych jeszcze celów, o których zaraz niżej wspomnę, 
stworzyli słuchacze własną organizację pod nazwą: „Kolo Uczniów 
i b. Uczniów Polskiej Szkoły Nauk Politycznych". Kuratorem Kola 
jest Dyrektor Szkoły prof. Dr Michał Rostworowski. Zarząd Koła 
składa się z prezesa, I-szego wiceprezesa, Ii-go wiceprezesa, sekre
tarza, zastępcy sekretarza, skarbnika, bibljotekarza, gospodarza oraz 
zawiadowcy działu skryptowego.

W myśl statutu celem Kola jest:
a) organizacja wspólnej pracy naukowej;
b) wytworzenie towarzyskiej łączności między członkami Kola;
c) organizacja samopomocy materjalnej.
Czynności powyższe rozdzielone są między trzy sekcje, a mia

nowicie: 1) sekcji ogólnej, 2) sekcji naukowej, 3) sekcji wydawniczej; 
cel zaś swój osiąga Koło drogą urządzania zebrań naukowych i towa
rzyskich, kursów i odczytów, podejmowania wydawnictw, utrzymania 
czytelni i bibljoteki, wreszcie umożliwiania nabywania książek, po
dręczników i skryptów.

Bliższe dane o organizacji Kola, jakoteż o celu jego założenia, 
o sposobach i drogach, na których cel winien być osiągnięty — po
daje statut Kola. Jak zaś ta praca odbywa się w rzeczywistości, o tem, 
pojęcie daje nam niniejsze sprawozdanie.



Daty statystyczne udzielone przez Dyrekcję 
Szkoły Nauk Politycznych.

Dyrektor Szkoły : Prof. U. J. Dr. Michał Rostworowski. 
Sekretarka Szkoły: Zofja Czerkawska.

A) D aty d otyczące la t 1921—1928.

I. W y k ł a d y .

Wykłady w roku 1921/2.

1. Prof. U. J. Dr Michał Rostworowski: Geneza i rozwój parlamen
taryzmu w Anglji.

2. Prof. U. J. Dr Tomasz Lulek: Zasady polityki handlowej.
3. Dr Roman Struczowski: Statystyka gospodarcza Polski.
4. Prof. U. J. Dr Jan Dąbrowski: Kwestja wschodnia w XIX i XX 

wieku.
5. Prof. U. J. Dr Władysław Szajnocha: Płody kopalniane Polski.
6. Dr M. Kannenberg: Współczesny ustrój polityczny Niemiec.
7. Prof. U. J. Dr Stanisław Kutrzeba: Gdańsk.
S. Prof. U. J. Dr Stanisław Wróblewski: Międzynarodowe prawo 

wekslowe i czekowe.
9. Dr M. Kannenberg: Banki i ich rola w dobie obecnej.

10. Prof. U. w Poznaniu Taylor: Ekonomika komunizmu i kollekty- 
wizmu.

11. Prof. U. J. Dr Kazimierz Wł. Kumaniecki: Ustrój administra
cyjny państw zachodnich.
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1. Prot. U. J. Dr Michał Rostworowski: Rozwój konstytucjonalizmu 
we Francji.

2. Prof. U. J. Dr Stanisław Estreicher: Główne zagadnienia poli
tyki światowej.

3. Prof. U. J. Dr Tomasz Lulek: Z dziedziny polskiej polityki 
gospodarczej.

4. Prof. U. J. Dr Stanisław Wędkiewicz: Współczesna Rumunja 
i państwa bałkańskie.

5. Dr Kolszewski: Proces administracyjnego zjednoczenia w b. dziel
nicy pruskiej.

6. Prof. U. J. Dr Stanisław Kutrzeba: Śląsk.
7. Prof. U. J. Dr Stanisław Wróblewski: Prawo prywatne morskie.
8. Prof. U. w Strassburgu Dr Robert Redslob: Histoire diplomatiąue 

de 1’Europe.
9. Lieut. Colonel Landrot, mjr. Szt. Gen. Schatzel, ppłk. Szt. Gen. 

Ścierzyński, mjr. Szt. Gen. Jędrzejewicz: Zarys porównawczy 
organizacji wojskowej państw zachodnich.

W ykłady w  roku 1922/3.

Wykłady w roku 1923/4.

1. Prof. U. J. Dr Michał Rostworowski: Geneza i rozwój parla
mentaryzmu angielskiego.

2. Prof. U. J. Dr Roman Dyboski: Podstawy polityczne współczesnej 
Anglji.

3. Prof. U. J. Dr Stanisław Kutrzeba: Liga Narodów: Ochrona 
mniejszości — Rozbrojenie — Gdańsk a Polska.

4. Prof. U. J. b. min. Dr Kazimierz Wł. Kumaniecki: Ustrój admi
nistracyjny w państwach zachodnich.

5. Prof. U. J. Dr Stanisław Estreicher: Zagadnienia polityki świa
towej, część II.

6. Dyr. Urzędu Statystycznego Dr Sarnecki: Statystyka ludnościowa 
Polski.

7. Prof. U. J. Dr Władysław Szajnocha: Bogactwa kopalniane 
Polski.

8. Prof. U. J. Dr Tomasz Lulek: Bilanse przedsiębiorstw zarob
kowych.

9. Prof. U. J. Dr Fryderyk Zoll: Własność literacka, artystyczna 
i przemysłowa.

10. Prof. U. w Strassburgu Dr Robert Redslob: Histoire diploma
tiąue de PEurope.
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W ykłady w roku 1924/5.

1. Asyst. U. J. Dr Maciej Starzewski: Rozwój konstytucjonalizmu 
we Francji.

2. Asyst. U. J. Dr Maciej Starzewski: Konstytucja czechosłowacka.
3. Prof. U. J. Dr Stanisław Kutrzeba: Wilno—Śląsk—Galicja 

Wschodnia.
4. Prof. U. J. Dr Roman Dyboski: Współczesne prądy polityki 

angielskiej.
5. Asyst. U. J. Dr Adam Heydel: Stosunki społeczne Rosji So

wieckiej.
6. Prof. U. J. Dr Tadeusz Kowalski: Społeczne i polityczne za

gadnienia Islamu.
7. Prof. U. w Paryżu Dr Basdevant: Histoire diplomatiąue de 

PEurope.
8. Prof. U. J. Dr Jan Dąbrowski: Historja dyplomatyczna kwestji 

wschodniej.
9. Prof. U. J. Dr Michał Rostworowski: Prawo dyplomatyczne.

10. Prof. Akad. Handl. Dr Zygmunt Sarna: Organizacja handlu 
zagranicznego.

11. Dr Stefan Schmidt: Zagadnienia rolne w polityce wewnętrznej 
i międzynarodowej.

12. Prof. U. J. Dr Jerzy Smoleński: Zagadnienia geopolityczne 
w odniesieniu do Państwa Polskiego.

W ykłady w roku 1925/6.

1. Prof. U. J. Dr Władysław Szajnocha: Bogactwa kopalniane 
Polski.

2. Prof. U. J. Dr Jerzy Smoleński: Zasady geografji politycznej 
z uwzględnieniem Polski.

3. Prof. W. S. H. Dr Zygmunt Sarna: Prawo konsularne.
4. Prof. U. J. Dr Roman Dyboski: Podstawy polityczne współ

czesnej Anglji.
5. Prof. U. J. b. min. Dr Kazimierz Wl. Kumaniecki: Administracja 

spraw wojskowych.
6. Prof. U. J. Dr Stanisław Kutrzeba: Ochrona mniejszości. Roz

brojenie. Gdańsk.
7. Dyrektor Wacław Konderski: Zagadnienia gospodarcze Polski.
8. Prof. U. w Paryżu Dr Basdevant: Histoire diplomatiuąe de 

l'Europe.
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Wykłady w roku 1926/7.

1. Prof. U. J. b. min. Dr Kazimierz Wł. Kumaniecki: Zasady nauki 
administracji.

2. Prof. U. J. Dr Stanisław Kutrzeba: Wilno, Śląsk, Galicja Wsch.
3. Dyr. Wacław Konderski: Zagadnienia gospodarcze świata.
4. Doc. U. J. Dr Adam Heydel: Społeczne stosunki Rosji sowieckiej.
5. Prof. U. J. Dr Michał Rostworowski: Prawo dyplomatyczne.
6. Prof. U. J. Dr Michał Rostworowski: Rozwój i postępy organi

zacji międzynarodwej.
7. Prof. U. J. Dr Stanisław Gołąb: Zasady i technika kodyfikacji.
8. Prof. U. J. Dr Tadeusz Kowalski: Islam ze szczególnem uwzględ

nieniem Turcji.
9. Prof. U. w Nancy Dr H. F. Lalouel: Histoire diplomatique de 

P Europę.
10. Prof. U. J. Dr Jerzy Smoleński: Geograf ja polityczna Polski.
11. Prof. Dr Zygmunt Sarna: Handel międzynarodowy i handel za

graniczny Polski.

W ykłady w roku 1927/8.

1. Prof. U. J. Dr Michał Rostworowski: Liga Narodów.
2. Asyst. U. J. Dr Maciej Starzewski: Prawo konstytucyjne po

równawcze.
3. Prof. W. S. H. Dr Zygmunt Sarna: Prawo konsularne.
4. Dyr. Wacław Konderski: Zagadnienia gospodarcze.
5. Prof. U. J. Dr Władysław Szajnocha: Bogactwa kopalniane Polski.
6. Prof. U. J. Dr Roman Dy boski: Polityka zagraniczna i wewnętrzna 

W. Brytanji.
7. Doc. U. J. Dr Panejko: Samorząd porównawczy.
8. Prof. U. J. Dr Stanisław Gołąb: Kodyfikacja.
9. Prof. U. w Lublinie Dr Górski: Reforma agrarna.

10. Prof. U. w Nancy Dr H. F. Lalouel: Histoire diplomatique de 
1’Europe.
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II. A b s o l w e n c i  S z k o ł y  N a u k  P o l i t y c z n y c h .

Absolwenci z roku 1922/3.

Dr. Alberti  Józef
Aunówma Jadwiga
Kpt. Bęben Jan
Benis Antoni
Berbeka Jan
Dr. Bieńkowski Tadeusz
Mjr. Szt. Gen. Błażewicz Władysław
Bochnak Leopold
Braun Juljusz
Dr. Brodkiewicz .Wacław
Dr. Bruna Tadeusz
Bystrzonowski Stefan
Chamczyk Ignacy
Cholewa Zygmunt
Chowaniec Czesław
Por. Cichalewski Seweryn
Dr. Cichowski Andrzej
Ciołkosz Adam
Czerwiński Wojciech
Dr. Czuchajowski Bolesław
Dzięgiel Władysław
Dziewulski Karol
Dzik Tadeusz
Fiscblowitz Stanisław
Dr. Gawlik Aleksander
Gędłek Franciszek
Głowacki Franciszek
Głowiński Tadeusz
Dr. Godłowski Tadeusz
Grątkowski Zygmunt
Grzybowski Konstanty
Grzybowski Stefean
Dr. Guzy Stanisław
Horowitzówna Rachela
Kpt. Janecki Zygmunt
Dr. Jedlicki Zyg'muot
Kamieniecki Cezary
Kielkowski Romuald
Dr. Kiełpdński Tadeusz
Konopka Edward
Kostanecki Jan

Krzemień Jan 
Por. Kubin Adam

     Kulikowski Czesław 
Kwiatkowski Adam 
Inż. Lachowicz Ignacy 
Lasek Józef 
Kpt. Lipiński Wacław 
Luszczkiewicz Stefan 
Por. Dr. Madeysld Zbigniew 
Mandelbaumówna Bronisława 
Marchay Alojzy 
Mach Józef 
Mazur Jan 
Miszke Władysław 
Muczkowski Stefan 
Nawratilówna Jadwiga 
Orzelski Kazimierz 
Dr. Paraskowich Jan 
Pawłowski Wiesław 
Kpt. Pfeifer Ignacy 
Pilch Kazimierz 
Piwarski Kazimierz 
Por. Prącik Henryk 
Dr. Rapa.po.rt Władysław 
Regrała Jan 
Schonowitz Władysław 
Mjr. Szt. Gen. Starzyński Mieczysław 
Steinberg- Zofja 
Święcicki Tadeusz 
Świerkcwski Józef 
Dr. Szatkowski Henryk 
Szumski Józef 
Tulecki Andrzej 
Dr. Twardowski Adam 
Wąsowicz Tadeusz 
Wcisło Tadeusz 
Wieński Zygmunt 
Wilczarowski Adam 
Woner Tadeusz 
Zaleski Franciszek 
Dr. Ździtowiecka Janina

2
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Absolwenci z roku 1923 4.
Płk. Barzykowsk i Stanisław 
Dembiński. Henryk 
Por. pilot Halewski Tadeusz 
Dr. Hoffmann Maxymiljan 
Kalinowska Marja 
Kapiszewski Henryk 
Kołodyński Michał 
Dr. Kosiński Stanisław 
Krajewski Antoni 
Krasicka Jadwiga 
Kusiak Adam 
Mach Jan

Por. Dr. Majer Józef 
Moroz Stefan 
Nowakowska Marja 
Dr. Piotrowski Władysław 
Rapaport (Zygmunt 
Rudnicka Irena 
Skórkowski Juljusz 
Skowrońska Janina 
Sołtys Stanisław 
Szafrańska Helena 
Wierzbiański Jan 
Dr. Zając Albin

Absolwenci z roku 1924/5.
Badowski Piotr 
Bielecki Tadeusz 
Bodeński Zbigniew 
Kpt. Brzozowski (Wacław 
Bujalski Marjan 
Bukowiński Władysław 
Dąbrowski Zygmunt 
Dobrowolski Adam 
Dziadkowiec Franciszek 
Englisch Zygfryd 
Górski Karol 
Harliat Kazimierz 
Huczyński Bolesław 
Jaworski Bolesław 
Jaworski Wacław 
Kaczmarski Stanisław 
Dr. Kanarek Jakób 
Kleczkowski Marjan 
Inż. Kliszewicz Adolf

 Kornreick Marek 
 Por. Krosnowsiki Zygmunt 
 Małachowski Bohdan 

Niewiadomski Jan 
Ostrowski Marjan 
Radwański Marjan 
Por. Rodziewicz Mikołaj 
Różycki Seweryn 
Seyrlhuber Artur 
Sędzieiowski Mieczysław 
Siekierzyński Jarosław 
Sienkiewicz Henryk 
Speiser Alojzy 
Synowiecki Adam 
Wandycz Seweryn 
Wołkówna Ewelina 
Wyrobisz Stanisław 
Zaideman Stefan

Absolwenci z roku 1925 6.
Dr. Błeszyński Jerzy 
Bocheński Feliks 
Bodeński Lesław 
Breuer Stanisław 
Broż Stanisław 
Brykalski Jan 
Bukowska Ewa 
Dziewhiski Antoni

Epstein Michał 
Por. Kabura Kazimierz 
Kęsek Franciszek 
Dr. Kowalówka Piotr 
Laberschek Stanisław 
Land mann Hersz 
Łaszczów,na Jadwiga 
Łobodycz Jan
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Mjr. Majewski Wiktor 
Kpt. Milbrat Alfred 
Minkiewicz Stanisław 
Natanson Wojciech 
Ostrowska Wiesława 
Pilichowska Halina 
Płodowski Tadeusz 
Pomeranz Herman 
Potockii Artur 
Poźniak Włodzimierz 
Przybyłkiewiez Zygmunt 
Dr. Radzyński Rudolf 
Rozwadowski Mieczysław 
Sokołowski Gabrjel

Spielvoglówna Marja 
Stanikiewicz-Stephan Józef 
Stein Emil 
Szułdrzyński Jan 
Sztykgold Michał 
Tarnowski Jan 
Wierzbicki Kazimierz 
Wojtych Eugenjnsz 
Kpt. Dr. Wrona Stanisław 
Wysocki Tomasz 
Zaleski Maciej 
Zamoyski Andrzej 
Dr. Żemła Eugenjusz 
Kpt. Żukowski Stanisław

Absolwenci z roku 1926/7.
Dejlido Marja 
Por. Dobrowolski Michał 
Dobrzański Lubomir 
Kpt. Dygoń Stefan 
Frydecki Antoni 
Gaweł Jan 
Hordziejewski Roman 
Hubert Wiesław 
Kęplicz Klemens 
Korta Jerzy 
Kowalewski Feliks 
Kryłowski Stefan 
Kulesza Ludosław 
Kwapiński Wacław 
Lewkonowicz Włodzimierz 
Marin Tadeusz 
Masłowski Władysław 
Mazanowski Roman 
Inż. Molter Stanisław 
Mołodecki Władysław

Osiecki Michał
Pańków Adam
Mgr. Piątkowski Władysław
Dr. Porębski Józef
Potocki Artur
Fufeles Maurycy
Rieger Andrzej
Dr. Roman Jakób
Skąpski Bolesław
Staniszewski Karol
Stankiewicz Wacław
Strzałko Franciszek
Kpt. Surman Marjan
Tobiczyk Włodzimierz
Walęga Józef
Dr. Wcisło Wincenty
 Wodzioki Roman
Zaleski Wojciech
Zawadzki Tadeusz

Absolwenci z roku 1927/8.
1. Dr. Brandówna Bolesława
2. Burnatowicz Wiktor
3. Chwal iński Mieczysław
4. Epstein Jerzy
5. Ehrlich Stanisław
6. Dr. Gręplowski Adam
7. Isemberg Edward

8. Mjr. S. G. Dr. Izdebski Ignacy
9. Jachymiak Władysław

10. Kłos Edward
11. Kondolewicz Stanisław
12. Kukiuczówna Olga
13. Kulisiz Jan
14. Kpt. Nazarkiewicz Stanisław

2*
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15. Nowicki Romuald
16. Paleczna Marja
17. Szarbiński Wacław
18. Tyszkiewicz Michał

19. Wiśniewski Józef
20. Witaliński Witold
21. Zdankiewicz Jerzy
22. Zieliński Józef

Dyplom absolwenta Szkoły Nauk Polit. otrzymało więc w r.:
1922/3 .................................  82 uczniów-
1923/4 .................................  24
1924/5 .................................  37
1925/6 .................................  44
1926/7 .................................  39
1927/8   22

B) D aty d o ty czą ce  roku 1928/9.

W ykłady w roku 1928/9.

1. Prof. U. J. Dr Michał Rostworowski: Rozwój organizacji między
narodowej (godz. 20).

2. Prof. U. J. Dr Michał Rostworowski: Prawo dyplomatyczne 
(godz. 20).

3. Prof. U. J. Dr Jerzy Smoleński: Geografja ogólna (godz. 30).
4. Prof. U. J. Dr Stanisław Kot: Rozwój nowożytnej ideologji po

litycznej (godz. 12).
5. Prof. U. J. Dr Stanisław Gołąb: Technika i teorja kodyfikacji 

(godz. 10).
6. Prof. U. J. Dr Adam Heydel: Zagadnienia gospodarcze polskie 

i światowe (godz. 25).
7. Prof. Wyż. Stud. Handl. Dr Zygmunt Sarna: Handel między

narodowy 1 handel zagraniczny Polski (godz. 20).
8. Doc. U. J. Dr Maciej Starzewski: Prawo konstytucyjne porów

nawcze (godz. 20).
0. Doc. U. J. Dr Marjan Jedlicki: Współczesna Francja (godz. 15).

10. Dr Konstanty Grzybowski: Geopolityka — część I. (godz. 12).
11. Prof. U. z Francji Scelle Georges:' Histoire diplomatique de 

1’Europe (godz. 22).
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Słuchacze w  roku 1928/9.

1. Aleksandrowicz Bug., st. pr. I.
2. Bar Ludwik, .sł. praw II.
3. Baran Mieczysław, sł. praw II.
4. Bednarski Józef, st. W. S. H. I.
5. Biliński Tadeusz, Por. W. P. I.
6. Bodzioch Franciszek, .sł. pr. I.
7. Bogdanowicz A., st. W. S. H. I.
8. Bogomilski enj.. sł. praw I.
9. Bogulski Wlad., sł, praw I.

10. Byliński Lech, .sł. filozofji II.
11. Czapliński St., Ppor. .W. P. 1.
12. Daszyńska Hel., st. ,W. S. H. I.
13. Dąbrowicki Tael., Ppor. W. P. I.
14. Dębski Antoni. Por. W. P. II.
15. Dobruchowski M.. as. W.S.H. I.
16. Dorawski Tadeusz, sł. praw I.
17. Dowsilas Józef, sl. praw H.
18. Drużbacki Józef, .sł. praw II.
19. Eibel Józef, st. ,W. S. H. I.
20. Folimanówna Marja, sl. praw I.
21. Friecl Marjan, sl. praw I.
22. Frisch Alfred, sl. praw II.
23. Fracht Mieczysław, sł. praw II.
24. Gallusówna W anda, sl. traw  I.
25. Gewiirz Leon, sł. praw U.
26. Gina  Robert, sł. praw II.
27. Gizelt Jerzy, sl. praw I.
28. Głowa Leon, si. praw I.
29. Grudniewicz K., Kpt. W. P. II.
30. Grodzieńska Jadiw., st. WSH. I.
31. Grzegorczyk Miecz., sl. praw II.
32. Grzybowski St., sl. filozof ji II.
33. Heynar Stanisław, sl. praw I.
34. Hofman Daniel, sł. praw I.
35. Holejko Longin. Mgr. praw II.
36. Horowitz Izak, sł. praw I.
37. Hrabar Roman, sl. praw I.
38. Jakubik Antoni, sl. praw I.
93. Janicki Mieczysław, Dr praw I.
40. Jaworski Wlad., sił. praw I.
41. Jarzębiński St., st. ,W. S. H. I.
42. Jung Włodzimierz, sł. praw II.
43. Kaczorowski Miecz., sl. pr. II.
44. Kamińska Marja, sl. filozof ji I.
45. Kaniok Kazim., Kpt. W. P. II.

46. Karpf Maurycy, sł. praw II.
47. Ronas Henryk, Kpt. W. P. II.
48. Korcie w-icz Jerzy, sl. praw I.
49. Korowicka Arjadma, sl. fil. I.
50. Korytowski Andrzej, sl. pr. I.
51. Kotyrba Henryk, st. W. S. H. I.

| 33. Kozłowski iSt., Mjr. dypl. W ip. II.
53. Kunicki Janusz, sl. praw II.
54. Lax Feliks, sl. praw II.
55. Łeszczyszyn Stefan, sł. .praw II.
56. Libicki Janusz, sl, praw H.
57. Lieberfreund Marcin, sl. pr. I.
58. Lindenberg Salomon, sl. pr. II,
59. Lorentz Jan, sł. praw I.
60. Lustg-arten Szymon, sl. pr. I.
61. Łowiński Marjan. Por. W, P. II.
62. Machulski Rene. Kpt. W. P. I.
63. Maciąg Jan, Kpt, W. P. I.
64. Martini Roman, sl. praw I,
65. Marusieński Roman. Mgr. pr. I,
66. Milewski Tadeusz, Por. W. P, I,
67. Mięsowicz Tadeusz, sł. praw I.
68. Młynek Marjan, sl. praw I.
69. Morbitzer Wanda, sl. filozof. II
70. Naiblówna Róża, sl. filozof ji 1
71. Nida Wlad., abs. W. S. H. I
72. Nieć Jnljan, sł. filozof ji H.
73. Nowomiast Jakób, sl. praw I.
74. Orzelski Tadeusz, Dr filozof ji I.
75. Pacuła Jan. st, W. S. H. I.
76. Pałczyński Wlodz., sl. praw II.
77. Paszkowski Jerzy, sł. praw 1.
78. Pieńkowska Marja, .sl. praw II.
79. Piet.rasiewicz Adam. Dr med. I.
80. Pfaffenhofen-Chlędowski Kaz.

Por. W. P. H.
81. Podkówka Antoni, sl. iiadzw. I.
82. Pomenanz Mojżesz, sl. praw. I.
83. Polesiński Wlad. Por. W. P. II. 
S4. Potocki Adam. Por. W. P. 1.
85. Przełącznik Józef, sl. praw I.
86. Ftaszyński Julj., Kpt. W. P. II.
87. Pufales Maksym . sl. praw 1L .
88. Purchalka Karol. st. W.S.H. I.
89. Radwan Józef. sł. praw II.
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90. Różański Zygmunt, sł. praw U.
91. Rudnik Józef, sł. praw I.
92. Rutowska Al.„ sł. nadaw. II.
93. Salpeter Juda, sł. praw II.
94. Sapieżanka Mat., sł. filozof, n.
95. Sedlaczek Karol, st. W.S.H. I.
96. Sidorowicz iSt., sł. filozofji I.
97. Siwiłło Franciszek, sł. praw I.
98. Śliwa Eug., s;t. W. S. II. I.
99. Solbół Teodor, sł. praw I.

100. Sochański M., Kpt. W. P. II.
101. Stark Henryk, sł. praw I.
102. Stecków Bogdan, Mgr. pr. I.
103. Szreder W,., abs. W. S. H. I.
104. Szumowski Jan, Mgr. praw I.
105. Tarnowski Antoni, sł. praw II.
106. Tobiczyk Włodz., Dr prawił.
107. Tyc Stanisław, sł. praw I.

Uwaga: Cyfry w nawiasach oznaczają stan w roku ubiegłym.

1. Bar Ludwik
2. Baran Mieczysław
3. Byliński Lech
4. Dowsilas Józef
5. Drużibacki Józef
6. Mgr. Frisch Alfred
7. Mgr. Frucht Mieczysław
8. Mgr. Giua Robert
9. Kpt. Gnidniewiez Kazimierz

10. Mgr. Grzegorczyk Mieczysław
11. Mgr. Hołejko Longin
12. Mgr. Jung Włodzimierz
13. Kaczorowski Mieczysław
14. Kpt. Kaniok Kazimierz
15. Mgr. Karpf Maurycy
16. Kpt. Konas Henryk
17. Mjr. dypl. Kozłowski Stanisław
18. Mgr. Kunicki Janusz

Uwaga: Cyfrą rzymską oznaczono rok studjów w Szkole Nauk Politycznych.

108. Tyszowiecki J., st. W.S.H. I.
109. Walter Henryk, sł. praw H.
110. Werber Tadeusz, sł. praw I.
111. .Wdelgiuis Włodz., sł. praw I.
112. Wisłocki Juljusz, sł. praw I.
113. Wojciechowski J.. sł. pr. H.
114. Wojciechowiski Wład. Mjr.

Mgr. praw H.
115. Wojtaszewski Miecz., sł. fil. I.
116. Wojtawioki Szczęsny, sł. pr. I.
117. Wolska Zofja, sł. filozofji II.
118. Wydro Jan, sł. praw I.
119. Zagórowski Feliks, sł. praw I.
120. Zalewski Andrzej, st. W9H. I.
121. Zamoyska Róża, sł. praw I.
122. Zdzitowiecki ,Zb., sł. praw II.
123. Ziemiański Miecz., sł. praw I.
124. Zimmerman Fr., Por. IV. P. I.

Zapisanych uczniów . . . (118) 124 
z tego słuchaczy I. r. studjów (80 78 
zaś II. r. studjów . . . .  (37) 46
kobiet..........................................(17) 13
m ę ż c z y z n .............................. (101) 111
słuchaczy zwyczajnych . . (1)6) 122

„ nadzwyczajnych . (2) 2
wyznania Rzym.-katol. . . (95) 103 

„ Grecko-katol. . . (3) 3
„ Ewangielickiego . (1) —
„ Mojżeszowego . . (19) 18 

narodowości polskiej . . . (109) U4 
„ ruskiej . . .  ( I) 1
„ ukraińskiej . . (2) 1
„ żydowskiej . . (6) 8

Doktorów praw . . . .  (5) 2
magistrów „ . . . .  (4) 5
absolwentów . . . . .  (0  —
słuchaczy ,  . . . .  (72) 69
Doktorów filozofji . . . .  (1) 1
absolwentów „ . . . .  (1) —
słuchaczy . . . . .  (8) 11
Absolwentów rolnictwa . . (1) —
słuchaczy „ . . (1) —
Absolwentów W. S. H. . . (—) 3
studentów „ . . (—) 13
Doktorów medycyny . . .  (2) 1
Inżynierów ........................(—) —
Oficerów W.P. bez tyt. nauk. (20) 18 

„ „ z tyt. nauk. . (3) 1

Absolwenci z roku 1928/9.
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19. Mgr. Lax Feliks
20. Mgr. Łeszczyszyn Stefan
21. Libicki Janusz
22. Morbitzer Wanda
23. Mieć Juljan
24. Pałczyński Włodzimierz
25. Pieńkowska Marja
26. Por. Polesiński  Władysław
27. Mgr. Pufeles Maksymiljan

28. Radwan Józel
29. Różański Zygmunt
30. Sapieżanka Matylda
31. Kpt. Sochański Marjan
32. Mgr. Tarnowski Antoni
33. Walter Henryk
34. Mjr. Mgr. Wojciechowski Wład.
35. Wojciechowski Jerzy
36. Zdzitowiecki Zbigniew

C) D aty  d o tyczące  roku 1929/30.

Propram wykładów na rok 1929/30.

Prof. Rostworowski: Liga Narodów — godz. 20.
Prof. Dy boski: Współczesne Stany Zjednoczone — godz. 23.
Prot. Sarna: Prawo konsularne — godz. 20.
Prof. Smoleński: Polityczna geografja Polski — godz. 20.
Prof. Heydel: Życie gospodarcze Polski — godz. 20.
Doc. Łoziński: Bogactwa kopalne Polski — godz. 12.
Doc. Starzewski: Prawo polityczne porównawcze (Wiochy faszy

stowskie, Rumunja) — godz. 15.
Doc. Jedlicki: Współczesna Belgja i Holandja — godz. 17.
Doc. Feldman: Historja dyplomatyczna 1815—1871 — godz. 24.
Dr Grzybowski: Studja geopolityczne — godz. 15.
Prof. Scelle: Histoire diplomatiąue 1830—1914 — godz. 24.

Oprócz tego:
Lekcje języka francuskiego — obowiązujące dla wszystkich słu

chaczów — odbywać się będą serjami w Alliance Franęaise, ul. Krup
nicza, w godzinach od 5—6. Egzamin coroczny ustny i pisemny jest 
również obowiązujący.
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SPRAWOZDANIE
Z DZIAŁALNOŚCI KOŁA UCZNIÓW I BYŁYCH UCZNIÓW 

SZKOŁY NAUK POLITYCZNYCH W KRAKOWIE.

R ola p rezesa  K oła.

Według brzmienia § 9. Regulaminu Wewnętrznego Zarządu, 
który to regulamin jest bliższem określeniem § 16. Statutu Kola, 
prezes:

a) „zwołuje w porozumieniu z Zarządem zebrania Zarządu 
i Walne Zgromadzenia, oraz przewodniczy na nich; posiada przytem 
prawo rozstrzygania w razie równości głosów;

b) jest przewodniczącym sekcji ogólnej i z tego tytułu kieruje 
jej pracami, oraz występuje w jej imieniu na posiedzeniach Zarządu'1.

Biorąc pod uwagę doświadczenie z ubiegłego roku piastowania 
przezemnie stanowiska prezesa Kola nie mogę w swojem sprawo
zdaniu poprzeć w całej rozciągłości wniosku prezesa Kola z roku 
1927/28, który ze względu na chęć ułatwienia prezesowi wglądu 
w całokształt spraw Koła wysuwa w swoich uwagach, umieszczonych 
w sprawozdaniu za rok 1927/28 (w artykule pod tytułem „Rola pre
zesa Kola") — postulat wprowadzenia do Zarządu Kola 111-go wice
prezesa, którego zadaniem byłoby objęcie przewodnictwa w Sekcji 
Ogólnej.

Wniosek ten—zdaniem autora z r. 1927/28—uzasadniony jest tem, 
że prezes Kola, będąc równocześnie przewodniczącym Sekcji Ogól
nej, która, jak to szczegółowo przytoczonem jest poniżej (patrz ustęp l 
Sekcja Ogólna), załatwia wszystkie sprawy nie przekazane wyraźnie 
pozostałym Sekcjom, tak dalece jest zaabsorbowany, że dzięki temu 
niema możności we właściwy sposób interesować się pracami innych 
sekcyj.

Według mego zdania postawiony wniosek należy uwzględnić, 
lecz nie w kierunku zwiększenia członków zarządu przez ustano
wienie Iii-go wiceprezesa, a natomiast prezes Kola powinien z urzędu
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wykorzystać w Zarządzie stanowisko „gospodarza Kola“ (który wła
ściwie dotychczas żadnych obowiązków nie posiadał) i jemu ze swego 
ramienia powierzyć przewodnictwo Sekcji Ogólnej i to w szczegól
ności odnośnie do punktów c) i d) wymienionych w Statucie Kola 
dla podanej sekcji.

W ten sposób prezes nie będzie zmuszony skupiać zbyt wiele 
uwagi nad pracami Sekcji Ogólnej i uzyska znacznie więcej swobody,
o ile chodzi o wgląd w działalność wszystkich trzech sekcyj, a tem 
samem zapewni sobie możność udzielania bezpośredniej pomocy 
tam, gdzie bezpieczeństwo interesów członków Kola tego wymagać 
będzie.

Na zakończenie zwracam się do członków Kola z gorącym ape
lem, by dla ułatwienia Zarządowi wykonywania powierzonych mu 
zadań i obowiązków, a wreszcie podniesienia wydajności jego prac
i poczynań — przestrzegali moralnej dyscypliny, która jest i musi 
być podstawą każdej organizacji.

Nie podnoszę tego w celach czynienia jakichś niemych zarzutów, 
a jedynie skłania mnie do tego troska o dobro Kola i to przeko
nanie, że jedynie tam są realne wyniki pracy zbiorowej, gdzie jest 
współpraca i poczucie moralnej dyscypliny.

Mjr dypl. St. Kozłowski,
prezes Koła.

ORGANIZACJA KOLA.

Walne Zgromadzenie uczniów i b. uczniów S. N. P., zorganizo
wanych w Kolo, zgodnie z postanowieniem § 16. Statutu Kola, wy
suwa ze swego grona rok rocznie Zarząd Kola składający się z 9 
członków. Każdy członek Zarządu pracuje w jednej z trzech sekcyj 
Kola. Każda sekcja (ogólna, naukowa i wydawnicza) składa spra
wozdanie ze swych czynności na miesięcznych zebraniach całego 
Zarządu. Dzięki temu, obok stałej kontroli mamy objaw ścisłego 
współdziałania całego Zarządu w przedsięwzięciach poszczególnej 
sekcji.
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Zarząd K oła w roku 1928/1929.

Prezes: Mjr. Dypl. Stanisław Kozłowski.
I. Wiceprezes: II. Wiceprezes.

Antoni Tarnowski. Mgr. Roman Marusieński.
Sekretarz: Marga Kamińska.

W icesekretarz: Wanda Morbitzer.
Skarbnik: Stanisław Grzybowski, Bibljotekarz: Ludwik Bar. 

Zawiadowca skryptowy: Marjan Młynek.
Gospodarz: Dr. Mieczysław Janicki.

Komisja kontrolująca Kola w roku 1928/1929. 
Przewodniczący: Dr. Adam Grępłowski.

Członkowie: Mjr. Mgr. Władysław Wojciechowski i Lech Byłiński.

Członkowie honorowi Kola:
Prof. Dr. Michał Rostworowski, Prof. Dr. Robert Redslob, 

Prof. Dr. Basdeuant, P. Zofja Czerkawska.

I. SEKCJA OGÓLNA.

Członkowie:
Prezes: Mjr. dypl. St. Kozłowski, Sekretarz: Kamińska.

Gospodarz: Dr. Janicki. Skarbnik: Grzybowski.

Do zakresu działalności sekcji należy:
a) reprezentacja Kola nazewnątrz;
b) organizowanie pomocy materialnej dla niezamożnych kolegów;
c) urządzanie zebrań towarzyskich, zabaw, wycieczek i t. p. oraz
d) wszystkie sprawy nieprzekazane wyraźnie innym sekcjom.
Z nałożonych na nią zadań i obowiązków, szczególnie wskaza

nych pod a), sekcja wywiązała się z dość dużą dokładnością, skazana 
jednak była do ograniczenia swojej działalności stosownie do skrom
nych środków materjalnych, jakie jej stały do dyspozycji. Najważniej
szym objawem życia sekcji było urządzenie w dniu 5 lutego 1929 r. 
w salach Kasyna Oficerskiego W. P. (ul. Zyblikiewicza L. 1) trady
cyjnego „Wieczoru S. N. P.“, mającego już ustaloną sławę jednego 
z najwytworniejszych i zarazem najmilszych balów w Krakowie.
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Nie rozporządzając większymi funduszami nie mogła Sekcja 
wydatniej działać w dziedzinie organizowania pomocy materjalnej 
dla niezamożnych kolegów.

II. SEKCJA NAUKOWA.

Członkowie:

I. Wiceprezes: A. Tarnowski. Bibljotekarz: L. Bar.

Ze względu na późny termin oddania Zarządowi i mnie agend 
przez Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie, dorobek tegoroczny Sekcji 
Naukowej przedstawia się ubogo. Nadto na początek chcę zaznaczyć 
trudne zadanie jakie przedstawiało prowadzenie Sekcji z powodu 
niesłychanie małego zainteresowania jakiem członkowie Koła darzyli 
jej zebrania. O ile już w poprzednich latach koledzy przewodniczący 
uskarżali się na brak frekwencji, o tyle tego roku praca wszelka 
była z tego powodu wprost uniemożliwioną. Przykładem widocznym, 
że jedno zebranie wogóle się nie odbyło, bo, mimo wczesnego ogło
szenia, przybyły nań ledwie 3 osoby. Bvlo za każdym razem po
ważnym ryzykiem naszej opinji proszenie jakiejkolwiek poważnej 
osoby o odczyt, bo się ryzykowało kompletne pustki na sali.

Za przewodnictwa kol. Zielińskiego odbyło się jedno zebranie 
z odczytem p. Dra Korowicza p. t. „Pakt Kelloga na tle powojennych 
usiłowań pacyfikacji świata". Po objęciu przez nowy zarząd kie
rownictwa Kola, po jednej nieudalej próbie, nie robiłem zebrań 
naukowych przez cały czas karnawału. Potem, wyjąwszy czas egza
minów, starczyło nam czasu tylko na 2 zebrania, niestety i tak mało 
w słuchaczy obfitujące. Był to odczyt p. Dra Korowicza p. t. „Sytuacja 
prawno-polityczna Egiptu" i p. majora Błażewicza p. t.: „Łotwa". 
Na tem też miejscu składam serdeczne podziękowanie obydwu pa
nom za ich łaskawe i ofiarne udzielenie czasu i cennych wiado
mości.

W okresie wiosennym i letnim z powodu egzaminów zebrań nie 
było.

Na kopiec zaznaczam, że czterech panów ofiarowało łaskawie 
swój trud i obiecało wygłosić odczyty, mianowicie p. major Błaże
wicz o Finlandji, p. Ancewicz o Litwie, p. Dr Reguła o państwach 
bałtyckich wogóle oraz p. major mgr. Wł. Wojciechowski o hiśtorji 
rozwoju prawa powietrznego.

Antoni Tarnowski
Przewodniczący Sekcji naukowej.
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III. SEKCJA WYDAWNICZA.

Członkowie:

II. Wiceprezes: Mag. Marusieński. Zastępca sekret.: Morbitzerówna.
Zawiadowca skryptowy: Młynek. Skarbnik: Grzybowski.

Zamykając rok szkolny 1928/29 Sekcja wydawnicza kończy go 
deficytem. Na deficyt ten składają się dwie przyczyny. Najważniejszą 
jest spadek ilości sprzedawanych skiyptów, jaki miał miejsce szcze
gólnie z końcem roku.

Na usunięcie tego stanu nie wpłynęło nawet wprowadzenie obo
wiązku czynienia zamówień na poszczególne skrypta, jakie w bie
żącym roku szkolnym musieli wszyscy członkowie Kola składać na 
ręce zawiadowcy Sekcji, a według których ustalano dopiero ilość 
mających się wybić skryptów. Zamówienia te przyczyniły się jedynie 
do złagodzenia dotychczasowego stanu.

I tak w porównaniu z latami poprzedniemi, liczba wybijanych 
i sprzedawanych skryptów przedstawia się następująco:

Rok szkolny 1925/26 1926/27 1927/28 192S/29

wybijano 80 6 0 -7 0 78 78

sprzedawano 70 44 48 66

Ilość zatem sprzedanych skryptów w r. 1928/29 w porównaniu 
do poprzedniego roku szkolnego wprawdzie podniosła się, jednakże 
wzrost ten nie pokrywa się w zupełności z liczbą skryptów wybi
janych.

Drugą przyczyną deficytu była konieczność przyjęcia płatnych 
sil do zebrania i opracowania trzech ostatnich wykładów, a to dla
tego, ponieważ dotychczasowi współpracownicy Sekcji z powodu zbli
żających się egzaminów na Wydziale prawniczym, nie mogli podjąć 
się opracowania tych wykładów. Fakt ten spowodował znaczne obcią
żenie kosztów wydawnictwa.

Mimo tak wysokich kosztów przeciętna cena skryptu wynosiła 
6 zł.; w porównaniu zaś z poprzedniemi latami cena powyższa obja
wia tendencję zniżkową.

Ceny skryptów w ostatnich latach przedstawiają się następu
jąco:

1925/26 1926/27 1927/28 1928/29

4 — 6-30 3 — 4 1-50 — 12-50 3 — 8-50
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Mimo obniżenia w stosunku do r. 1927/28 przeciętnej ceny skryp
tów, objętość tychże wzrosła. Kiedy w roku 1927/28 na 9 wydanych 
skryptów 5 posiadało ponad 100 stron, a 1 doszedł do 200 stron, 
to w r. 1928/29 — 5 skryptów posiadało ponad 100 stron (w tem 
„Geografja ogólna“ — 200 stron, a „Prawo konstytucyjne porów- 
nawcze“ — 230 stron), a pozostałe 4 skrypta przeciętnie miały 80 
stron. Jeszcze korzystniej przedstawia sie stan ten w porównaniu 
do lat 1926/27 i 1925/26.

Wziąwszy powyższe okoliczności pod uwagę, dojdziemy do prze
konania, że ceny skryptów w danych warunkach nie były wysokie.

Sekcja dokładała starań, by utrzymać wysoką wartość naukową 
swoich wydawnictw, jaką osiągnęła za „regime“ przewodniczącego 
Sekcji z roku poprzedniego — i to z pomyślnym skutkiem.

Nie mniej i szata zewnętrzna wydawnictw niejednokrotnie nie 
ustępuje stanowi z roku poprzedniego.

W roku 1928/29 wydano następujące skrypta:
„Rozwój organizacji międzynarodowej" według wykładów prof. 

Dra Rostworowskiego.
„Prawo dyplomatyczne" według wykładów prof. Dra Rostwo

rowskiego.
„Geografja ogólna" według wykładów prof. Dra Smoleńskiego.
„Rozwój nowożytnej ideologji politycznej" według wykładów 

prof. Dra Kota.
„Zagadnienia gospodarcze polskie i światowe" według wykła

dów prof. Dra Heydla.
„Handel międzynarodowy i handel zagraniczny Polski" według 

wykładów prof. Dra Sarny.
„Prawo konstytucyjne porównawcze" według wykładów doc. Dra 

Starze wskiego.
„Współczesna Francja" według wykładów doc. Dra Jedlickiego.
„Histoire diplomatiąue de l'Europe“ według wykładów' prof. Dra 

Scellea.
Marjan Młynek
Zawiadowca skryptowy.

BIBLJOTEKA KOŁA.

Bibljotekarz: Ludwik Bar.

W roku sprawozdawczym, zwłaszcza z początkiem, dyżury Bibljo
teki Koła odbywały się dwa razy w tygodniu. Po krótkim jednak 
czasie frekwencja zmniejszyła się do minimum, gdyż w Bibljotece 
Kola nie mogli uczniowie Szkoły ani w części zaspokoić wymagań
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naukowych. Powodem tego jest zupełny brak dzieł nowych z zakresu 
nauk politycznych. Zarząd Kola nie był w możności usunięcia tych 
braków z powodu szczupłych zasobów finansowych.

Jest to jednak zagadnienie, które w przyszłości, dla dobra stu- 
djów, koniecznie trzeba rozwiązać.

Ludwik Bar
Bibliotekarz Kota.

SPRAWOZDANIE KASOWE.

Skarbnik: Grzybowski.

Ze względu, że zamknięcia kasowego dokonuje się dopiero 
z samym końcem roku administracyjnego, sprawozdanie zaś oddaje 
się do druku na dwa miesiące wcześniej, dlatego, podobnie jak 
i w ubiegłym roku, trudno dziś podać dokładniejszego zestawienia 
za rok ostatni.

Do ważniejszych pozycyj przychodowych należy obok normal
nych, jak wpływy z wpisowego i składek członkowskich, subwencja 
200 zł. z Dyrekcji Szkoły N. P. oraz kwota około 400 zł. zysku z „Wie
czoru S. N. P.“

Ogólne zestawienie za rok ostatni zostanie zamknięte, jak już 
teraz przewidzieć można, saldem dodatniem.

Stanisław Grzybowski
S k a rb n ik  K oła.

KRONIKA SZKOŁY.

Uroczystość otwarcia roku szkolnego 1928/29 i promocja. Dnia 
5 listopada 1928 r. w obecności J. Magn. Pana Rektora U. J. Dr. 
Kallenbacha, Dyrektora Szkoły prof. U. J. Dr. M. Rostworowskiego, 
sekretarki Szkoły p. Zofji Czerkawskiej, licznego grona profesor
skiego z Wydziału Prawa z Dziekanem Dr. Dziurzyńskim na czele, 
uczniów, b. uczniów oraz licznie zebranej publiczności odbyła się 
w Auli U. J. podniosła uroczystość otwarcia nowego roku szkolnego 
1928/29 i wręczenia dyplomów absolwentom.

Uroczystość zagaił prof. Dr. M. Rostworowski przemówieniem, 
w którem między innemi wskazał na cele i zadania Szkoły N. P. 
i wreszcie po złożeniu sprawozdania za rok ubiegły — otwarł w Imię 
Boże nowy rok szkolny.

Po uroczystości rozdania dyplomów absolwentom Szkoły, prze
mówił w zast. p. Dziekana Wydziału Prawa, prof. Dr. Estreicher 
a następnie prezes Kola Dr. Gręplowski imieniem Koła i absol
wentów.
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Walne Zgromadzenie Kola U. i b. U. Szkoły N. P. odbyło się 
dnia 13 listopada 1928 r. w sali 40 Coli. Novi U. J. w obecności 
prof. Dr. M. Rostworowskiego i p. Zofji Czerkawskiej.

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie Kola miało miejsce dnia 
4 grudnia i928 r. w sali 40 Coli. Novi U. J. w obecności prof. Dr. M. 
Rostworowskiego i p. Zofji Czerkawskiej przy licznym udziale człon
ków Koła.

Po udzieleniu absolutorjum ustępującemu Zarządowi wybrano 
nowy Zarząd na rok 1928/29, którego prezesem został major dypl. 
Stanisław Kozłowski.

Wieczór Szkoły Nauk Polit. Dnia 5 lutego 1929 r. odbył się 
w salach Kasyna Oficerskiego W. P. tradycyjny bal S. N. P., który 
posiada już ustaloną sławę jednego z najwytworniejszych i praw
dziwie reprezentacyjnego balu w Krakowie

„Wieczór" S. Ń. P. uśwdetnilo swoją obecnością liczne grono 
znanych osobistości ze sfer naukowych, ziemiańskich, urzędniczych 
oraz wojskowych. Dyrekcję Szkoły reprezentował b. minister prof. 
Dr. Kumaniecki w imieniu Dyrektora prof. Dr. M. Rostworowskiego, 
który w owym czasie przebywał zagranicą. — Wytworne toalety 
pań i niewymuszona wesołość wytwarzały miły nastrój i rzucały 
„dziwny" czar na wszystkich.

Wspólna fotografja. Zarząd Koła urządził dotychczasowym 
zwyczajem wspólną fotografje Zarządu i Komisji Kontrolującej 
z Kuratorem prof. Dr. M. Rostworowskim i sekretarką Szkoły 
p. Z. Czerkawską, a ponadto fotografje absolwentów Szkoły z roku 
1928/29 (z Kuratorem i sekretarką j. w.) — na dziedzińcu Bibljoteki 
Jagiellońskiej dnia 9 września 1929 r.

Delegacja Kola u prof. U. J. Dr. R. Dyboskiego. Dnia 20-go 
czerwca 1929 r. udała się do prof. U. J. Dr. R. Dyboskiego delegacja 
Kola celem wyrażenia hołdu i wdzięczności za ośmiomiesięczną, 
ofiarną, bezinteresowną a niezwykle owocną pracę informacyjną 
i propagandystyczną na terenie północnej Ameryki — dla dobra 
Państwa.

Na odnośne przemówienie prezesa Kola majora dypl. St. Kozłow
skiego, wskazał prof. Dyboski między innemi na potrzebę łączenia 
wspólnych wysiłków w służbie dla dobra Państwa, następnie w milej 
pogawędce uczynił kilka głębokich spostrzeżeń ze swego rozgłośnego 
pobytu za oceanem, wreszcie zapewnił, iż obraz wrażeń i spostrzeżeń 
tych będzie przedmiotem osobnych wykładów w S. N. P. w roku 
szkolnym 1929/30, p. t.: „Współczesne Stany Zjednoczone".
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